个月内不得转让（实际控制人控制之下不同主体之间转让上市公司股份的除

外），包括但不限于通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，不委托他人

管理其持有的上市公司股份，也不由上市公司回购该等股份。在此期限届满之

后按照中国证监会和深交所的相关规定执行。

2. 根据《上市公司重大资产重组管理办法》第四十八条的规定，本次交易

完成后 6 个月内如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者本

次交易完成后 6个月期末收盘价低于发行价的，本公司因本次交易获得的上市公

司股份的锁定期自动延长 6个月（期间如发生除权、除息、配股等事项，发行价

格相应调整）；如本次交易因涉嫌所提供或披露的信息存在虚假记载、误导性

新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之补充法律意见书（四）

 80

陈述或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在案

件调查结论明确以前，本公司将不转让在上市公司拥有权益的股份。

3. 本次交易实施完成后，本公司通过本次交易获得上市公司股份因上市公

司送红股、转增股本等原因增加取得的股份，也应遵守前述规定。对于本次认

购的股份，解除锁定后的转让将按照届时有效的法律法规和深交所的规则办理。

如果审核监管部门对锁定期有最新规定或监管要求，则本公司应按审核监管部

门的最新规定或监管意见对锁定期进行调整。

4. 本公司在本次交易前持有的上市公司股份，如需按照《证券法》《上市

公司收购管理办法》等相关规定，或经监管机构要求设定锁定期的，本公司将

按照该等规定或要求予以锁定。在前述情形下，本次交易完成后，就本公司在

本次交易前持有的上市公司股份如由于上市公司送股、资本公积金转增股本等

原因而增持的上市公司股份，亦按照前述安排予以锁定。”

二、是否符合《证券法》第七十五条规定

根据《证券法》第七十五条规定：“在上市公司收购中，收购人持有的被收

购的上市公司的股票，在收购行为完成后的十八个月内不得转让。”

根据恩必普药业出具的《关于本次认购的上市公司股份锁定期的承诺函》，

在本次交易前持有的上市公司股份，如需按照《证券法》《上市公司收购管理

办法》等相关规定，或经监管机构要求设定锁定期的，本公司将按照该等规定

或要求予以锁定。

三、本次交易前恩必普药业所持股份锁定承诺的进一步明确

本次交易前，上市公司总股本为 546,000,000 股。本次交易上市公司拟以

10.97 元/股的价格向交易对方恩必普药业发行 72,926,162 股普通股，用以支付交

易对方持有的标的资产对价。本次交易完成后，不考虑募集配套资金的影响，

公司相关股东的股权结构变化如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 恩必普药业  404,135,550  74.02 477,061,712 77.08

新诺威发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之补充法律意见书（四）

 81

2 欧意药业  5,364,450  0.98 5,364,450 0.87

上市公司总股本  546,000,000  100.00 618,926,162 100.00

本次交易前，公司控股股东恩必普药业直接持有公司股份比例为 74.02%，

通过欧意药业间接持有公司股份比例为 0.98%，共控制公司 75%的股权。本次交

易完成后（不考虑募集配套资金的影响），公司控股股东恩必普药业直接持有

公司股份比例为 77.08%，通过欧意药业间接持有公司股份比例为 0.87%，共控

制公司 77.95%的股权。

恩必普药业在本次交易前已经控制公司 75%的股权，由于本次交易完成后

恩必普药业控制公司的股权比例将进一步上升，为了审慎把握《证券法》等相

关法规要求，恩必普药业决定进一步明确对在本次交易前持有的上市公司股份

的锁定安排。

2022 年 6 月 20 日，恩必普药业和欧意药业出具了《关于本次交易前所持上

市公司股份锁定期的承诺函》，恩必普药业和欧意药业承诺：

“本公司在本次交易前持有的上市公司股份，自本次发行股份购买资产的新

增股份发行结束之日起 18 个月内不转让，但在受上市公司同一实际控制人控制

的不同主体之间进行转让的不受前述 18 个月的限制。如相关法律法规修订导致

上述锁定期要求变化或中国证监会等监管机构明确提出其他锁定期要求，则前

述锁定期相应调整。”

综上所述，本所律师认为，本次交易对方恩必普药业及欧意药业就本次交

易前所持上市公司股份的锁定期安排，符合《证券法》第七十五条的规定。

本补充法律意见书自本所经办律师、负责人签字并加盖本所公章之日起生